
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/03/2023) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 01 a 03/2023 – DMB 
 
ATO Nº 01/2023/DMB, de 28 de março de 2023 – A Chefe do Departamento de 

Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: nomear os professores MÍRIAM TERESINHA DOS SANTOS (Presidente), 

matrículas 7988-X/UFV e 1349236/SIAPE, ANTÔNIO GALVÃO DO NASCIMENTO, 
matrículas 8320-8/UFV e 1454951/SIAPE, e CYNTHIA CANÊDO DA SILVA, matrículas 
11081-7/UFV e 1985956/SIAPE, para compor a Comissão Examinadora do Concurso 

Monitor Voluntário Nível I, para atuarem nas disciplinas MBI 102 – Microbiologia Básica 
para as Engenharias –, MBI 103 – Microbiologia Geral –, e MBI 104 – Práticas em 

Microbiologia –, do Departamento de Microbiologia, conforme Edital Nº 01/2023. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Prof.ª Marisa Vieira de Queiroz, Chefe do 

Departamento de Microbiologia. 
 
ATO Nº 02/2023/DMB, de 28 de março de 2023 – A Chefe do Departamento de 

Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: nomear os professores MARLIANE DE CÁSSIA SOARES DA SILVA 

(Presidente), matrículas 13308-6/UFV e 3308252/SIAPE, CYNTHIA CANÊDO DA SILVA, 
matrículas 11081-7/UFV e 1985956/SIAPE, e MAURÍCIO DUTRA COSTA, matrículas 
8030-6/UFV e 1354297/SIAPE, para compor a Comissão Examinadora dos Concursos 

Monitor Bolsista e Monitor Voluntário Nível I para atuarem na disciplina MBI 150 – 
Microbiologia do Solo –, do Departamento de Microbiologia, conforme Editais Nº 02 e 

03/2023. Publique-se e cumpra-se. (a) Prof.ª Marisa Vieira de Queiroz, Chefe 
do Departamento de Microbiologia. 
 

ATO Nº 03/2023/DMB, de 28 de março de 2023 – A Chefe do Departamento de 
Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições 

legais, resolve: designar a docente Míriam Teresinha dos Santos, matrículas 7988-
X/UFV e 1349236/SIAPE, para substituí-la na função de Conselheira na 393ª Reunião 
do Conselho Departamental do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a qual será 

realizada em 30 de março do corrente ano. Publique-se e cumpra-se. (a) Prof.ª 
Marisa Vieira de Queiroz, Chefe do Departamento de Microbiologia. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – 

Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

